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Problemy z zaokrąglaniem krawędzi 
 przy powierzchni typu Diabolo w środowisku CATIA

Problems with filleting of the edges of the Diabolo surfaces in CATIA
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Przedstawiono metodę zaokrąglania krawędzi przy powierzch-
ni typu Diabolo w środowisku CATIA. Modelowanie zaokrągleń  
takich powierzchni nastręcza trudności, które wynikają z geo- 
metrii narożników. Zaprezentowano kilka podejść do rozwiązania 
problemu – wykorzystanie zaokrągleń typu Edge Fillet wraz ze 
sterowaniem wartością promienia zaokrąglenia narożników oraz 
użycie zaokrągleń Automatic Filleting.
SŁOWA KLUCZOWE: CATIA, Diabolo, zaokrąglenia

The method of the Edge Filleting of the Diabolo type surfaces in 
CATIA is presented in this paper. Creating fillets of this type of 
surface edges is difficult due to the corners geometry. Several 
approaches to solve this problem are explained. Presented are: 
use of the Edge Fillet rounding type with the control of the corner 
radius value and use of the Automatic Filleting rounding. 
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Polecenie Diabolo jest dostępne w dwóch modułach śro-
dowiska CATIA:
● Generative Shape Optimizer (GSO w CATIA V5 Mechani-
cal Design),
● Automotive Body in White Templates (ABT w CATIA V5 
Shape Design & Styling) [1÷3, 5].

Drugi pakiet jest środowiskiem przeznaczonym do modelo-
wania struktur pojazdów samochodowych, dlatego polecenie 
Diabolo wykorzystuje się przede wszystkim do projektowania 
karoserii samochodowych. Problemem w przypadku mode-
lowania powierzchni typu Diabolo jest zaokrąglanie ich kra-
wędzi.

Polecenie Diabolo

Polecenie Diabolo znajduje się w pasku narzędzi BiW Tem-
plates. Powierzchnia Diabolo jest modelowana z wykorzysta-
niem kąta zbieżności Draft Angle pomiędzy powierzchnią sie-
dziska Seat Surface a elementem bazowym Base Element. 
Powierzchnia siedziska musi być zamkniętą obwiednią i sta-
nowić tylko jeden obszar. Element bazowy może być zarów-
no powierzchnią, jak i bryłą. Kierunek zbieżności Draft Direc-
tion domyślnie jest kierunkiem normalnym do powierzchni. 
Przycisk służący do zmiany wektora kierunku Reverse Direc-
tion jest aktywny tylko wtedy, gdy istnieje możliwość zmiany 
zwrotu przy tworzeniu powierzchni typu Diabolo. Domyślną 
wartością kąta zbieżności funkcji Draft Angle jest 5°. Możliwa 
jest jej zmiana na trzy sposoby – określa się ją w poszczegól-
nych zakładkach okna dialogowego Diabolo Definition:
● W pierwszej zakładce – Wholly defined – można podać cał-
kowicie zdefiniowany kąt zbieżności dla wszystkich krawędzi 
przy powierzchni siedziska. Opcjonalne jest tu stworzenie 
prawa zmienności kąta wzdłuż granicy powierzchni – przy-
cisk Law Definition.
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● Druga zakładka – G1-Constant – zawiera opcję poda- 
nia oddzielnych kątów zbieżności do poszczególnych par 
powierzchni wzajemnie stycznych, zgodnie z kryterium G1.  
G1-Constant narzuca ciągłość styczności krzywych przy 
otrzymanej powierzchni Diabolo.
● W trzeciej zakładce – Location values – kąt zbieżności jest 
lokalnie określany w różnych wierzchołkach wzdłuż krawę-
dzi, o ile jest zapewniona ciągłość styczności tych krawędzi.

W omawianym przykładzie powierzchnię typu Diabolo 
stworzono na powierzchni sfery (rys. 1).

Rys. 1. Tworzenie powierzchni typu Diabolo z okręgu na powierzchni 
sfery 

Zaokrąglenia typu Edge Fillet

Polecenie Edge Fillet jest dostępne w module Generative 
Shape Optimizer i umożliwia zamodelowanie powierzch-
ni stycznej do dwóch wskazanych powierzchni bazowych 
[1÷6]. Przekrojem zamodelowanej powierzchni jest łuk 
o stałym lub zmiennym promieniu. Polecenie to znajduje się 
w pasku Fillets zawierającym też inne polecenia dotyczące 
zaokrągleń.

W Edge Fillet definiuje się wartość zaokrąglenia – promie-
nia lub cięciwy, krzywą trzymającą, element ograniczający, 
wygładzenie naroży i wiele innych (rys. 2). Otrzymana po-
wierzchnia o ciągłości G1 nie ma ostrych krawędzi wewnętrz-
nych, ale nie zawsze spełnia oczekiwania konstruktora.

W przypadku wykonywania polecenia Edge Fillet na po-
wierzchni typu Diabolo otrzymanej z okręgu na powierzchni 
sfery pojawia się błąd. Komunikat Update error (błąd prze-
budowy) o treści: At least one ribbon cannot be performed 
correctly (Co najmniej jedna para krawędzi nie może być 
poprawnie zamodelowana) uniemożliwia wykonanie za-
okrąglenia przy danych powierzchniach. Próba zaokrągle-
nia krawędzi typu Edge Fillet z wykorzystaniem narożników 
również nie daje rozwiązania. Pojawia się błąd Feature  
Definition Error (błąd definicji cechy): Topological operation. 



Rys. 2. Próba zaokrąglenia krawędzi typu Edge Fillet Rys. 4. Próba zaokrąglenia krawędzi typu Automatic Filleting

Rys. 3. Próba zaokrąglenia krawędzi typu Edge Fillet z wykorzystaniem 
narożników

Rys. 5. Rezultat zaokrąglenia krawędzi: a) typu Automatic Filleting,  
b) typu Edge Fillet z wykorzystaniem narożników

Limiting element is not entirely intersected by the initial body. 
Resize the limiting element to fit the operation. W dalszym 
ciągu istnieje problem z zaokrągleniem stykających się kra-
wędzi – narożników Corner 1 oraz Corner 2 – mimo możli-
wości sterowania wartością promienia zaokrąglenia w tych 
newralgicznych punktach (rys. 3). Wynika to z braku w tych 
miejscach ciągłości G0. Funkcja Blend corner(s) umożliwia 
wybór wielkości promienia we wskazanych przez użytkowni-
ka punktach. W żadnym z omawianych przypadków nie uda-
ło się utworzyć zaokrąglenia typu Edge Fillet krawędzi przy 
powierzchni typu Diabolo.

Zaokrąglenia typu Automatic Filleting

W kolejnej próbie wykonania zadania użyto automatycz-
nych zaokrągleń Automatic Filleting (rys. 4). Polecenie to 
znajduje się w module Generative Shape Optimizer w pale-
cie narzędzi Advanced Dress-Up Features [1÷6].

Po wykonaniu polecenia utworzyły się zaokrąglenia, lecz 
odbiegają one od zamierzonego rezultatu (rys. 5a). Polecenie 
uproszczenia Simplify the result również nie dało zadowala-
jącego efektu.

Zaokrąglenie Edge Fillet zmodyfikowanej geometrii

Problem zaokrąglenia krawędzi przy powierzchni typu 
Diabolo można rozwiązać poprzez rozcięcie otrzymanej po-
wierzchni. Powierzchnia Diabolo została przycięta płaszczy-
zną symetrii za pomocą polecenia Split. Następnie zaokrąg- 
lono krawędzie poleceniem Edge Fillet z wykorzystaniem 

narożników przy założonej wartości promienia zaokrąglenia. 
Efekt był zadowalający (rys. 5b).

W celu usunięcia linii łączenia powierzchnie można połą-
czyć, używając polecenia Join z zaznaczoną opcją uprosz-
czenia powierzchni (Simplify the result).

Podsumowanie

W celu wykonania estetycznego zaokrąglenia powierzch-
ni typu Diabolo, o jakie często chodzi konstruktorowi (pro-
jektantowi), aby uniknąć błędu modelowania, należy taką 
powierzchnię rozciąć płaszczyzną symetrii. Rozciętą po-
wierzchnię można już zaokrąglić z wykorzystaniem polece-
nia Edge Fillet, używając opcji dodatkowych – narożników. 
Powierzchnie w narożniku nie mają co prawda założonej 
wartości promienia zaokrąglenia, lecz są dużo lepszej jako-
ści niż powierzchnie wykonane innymi metodami.

W konstrukcjach tego typu (w konstrukcjach karoserii czy 
też obudów sprzętu AGD) najważniejsza jest estetyka po-
wierzchni.
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